
                                    PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS
                                   Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

           Área  Matemática

   RESOLUCIONES DEL CONSEJO CIENTÍFICO DEL 
PEDECIBA MATEMÁTICA

adoptadas en forma electrónica 
2/2013 

Integrantes :  R. Markarian,  M. Lanzilotta,  E. Mordecki, N. Guelman, A. Rovella, A. 
Cholaquidis (delegado estudiantil). 
Fecha: 14/02/2013

Previa consulta electrónica a los integrantes  del CCA se adoptaron las siguientes 
resoluciones:

1. Resolución No. 4  de la comisión de posgrado de la sesión de fecha 7/02/2013: 
Nota de Gonzalo Cousillas pidiendo el ingreso al programa de maestría.
Resolución del posgrado: En vista de los antecedentes presentados se resuelve:
a) recomendar el ingreso del estudiante G. Cousillas al programa de maestría en matemática 
de acuerdo a la modalidad 3+3+3,
b) proponer a J. Groisman se designe como su orientador inicial,
c) se acepta  el plan de trabajo propuesto de aprobación de  los cursos de Homeomorfismos 
expansivos, Introducción al análisis real y Geometría diferencial y Álgebra II  como parte de su 
plan de nivelación. Se solicita que a futuro presente el plan completo de la maestría. (3 en 3)
Resolución: En vista de la resolución adoptada por la comisión de posgrado, se 
recomienda aceptar el ingreso a la maestría  al estudiante Gonzalo Cousillas en la 
modalidad 3+3+3. Se propone designar al Dr. Jorge Groisman  como su orientador 
inicial. Se acepta el plan de trabajo aceptado por la comisión de posgrado.   
 

(5 en 5)
2. Resolución No. 5.  de la comisión de posgrado de la sesión de fecha 
7/02/2013: Nota de Andrés Sosa solicitando el ingreso al doctorado en 
matemática.
Resolución del posgrado: En vista de los antecedentes presentados se resuelve:
a) recomendar el ingreso del estudiante A. Sosa  al programa de doctorado en matemática,
b) proponer se designe a E. Mordecki como su director académico,
c) aprobar el plan de trabajo inicial. (3 en 3)
Resolución: En vista de la resolución adoptada por la comisión de posgrado, se 
recomienda aceptar el ingreso al doctorado del estudiante Andrés Sosa al programa 
de doctorado en matemática. Se propone designar al Dr. Ernesto Mordecki como su 
director académico. Se acepta el plan de trabajo inicial.

(5 en 5)
3. Resolución No. 6. de la comisión de posgrado de la sesión de fecha 7/02/2013: 
Nota de N. Guelman proponiendo la integración del tribunal para la defensa de 
tesis de maestría del estudiante Ignacio Monteverde por Juan Alonso, Alvaro 
Rovella y Nancy Guelman. La fecha tentativa propuesta es para la primera 
semana de marzo. 
Resolución de posgrado: Se recomienda aprobar la integración del tribunal propuesto.(3 
en 3)
Resolución: En vista de la resolución adoptada por la comisión de posgrado, se 
recomienda aceptar la integración del tribunal propuesto.

(5 en 5)

Iguá 4225 esq. Mataojo, Montevideo 11400, URUGUAY
Teléfonos: (+598) 2525 25 22  Fax: (+598) 2522 06  53 

Página web: www.pedeciba.edu.uy/  matematica   - Correo electrónico: lydia@cmat.edu.uy



                                    PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS
                                   Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

           Área  Matemática

Iguá 4225 esq. Mataojo, Montevideo 11400, URUGUAY
Teléfonos: (+598) 2525 25 22  Fax: (+598) 2522 06  53 

Página web: www.pedeciba.edu.uy/  matematica   - Correo electrónico: lydia@cmat.edu.uy


